

Prof. PhDr. ThDr. Peter Zubko, PhD.

Narodený 5. októbra 1972 vo Vranove nad Topľou

Samostatný vedecký pracovník (IIa), v Slavistickom ústave Jána Stanislava SAV pracuje od roku 2011.

Vo svojej vedeckej práci sa systematicky a dlhodobo venuje otázkam cirkevných dejín, a to nielen vnútorným dejinám kresťanských cirkví, ale aj ich vzťahom medzi sebou navzájom a ich vzťahom k vonkajšiemu svetu na pozadí spoločensko-kultúrno-umelecko-jazykovo-religiózných súvislostí, čo si vyžaduje interdisciplinárny prístup. Osobitný dôraz kladie na výskum prameňov, ich heuristiku a sprístupňovanie verejnosti vo vydávaní prameňových diel a prameňov v autentických jazykoch s komentárom a kritickým aparátom. Za východiskový pokladá autentický historický pohľad zvnútra kresťanských cirkví, ktorý kriticky konfrontuje s pohľadmi iných súdobých kresťanských spoločenstiev. Ťažisko prác sústreďuje na neznáme alebo málo známe okruhy doteraz väčšinou nezodpovedaných otázok, ktoré mali závažný význam vo svojej dobe a do značnej miery limitujú realie súčasného života spoločnosti.

Jeho vedeckú prácu tvorí niekoľko výskumných tém:

Dejiny kresťanstva a jeho inštitúcií na území historickej Košickej diecézy (regióny Abov, Šariš, Zemplín, Použie; dejiny Košickej kapituly; dejiny cirkevnej organizácie; biskupské a kňazské osobnosti; vydávanie prameňov). V rámci tejto témy sa špeciálne venuje kultúrnym dejinám spirituality (vývoj liturgických kalendárov).

Sprístupnil a spracoval doteraz neznáme a unikátne pramene z 18. storočia, ktoré vznikli na rozhraní dvoch jazykovo-kultúrno-religiózných konglomerátov Slavia latina a Slavia byzantina v karpatskom regióne.

P. Zubko absolvoval opakované zahraničné výskumné a študijné pobyty v Česku, Maďarsku, Poľsku, Ukrajine, Vatikáne a Taliansku.

Od 1. januára 2014 je členom Vedeckého kolégia Slovenskej akadémie vied pre vedy o jazyku, literatúre a umeniach, od 22. júna 2006 je členom odborovej komisie pre študijný odbor slovenské dejiny na Filozofickej fakulte Katolíckej univerzity v Ružomberku, od 12. decembra 2014 je členom odborovej komisie pre študijný odbor 2.1.28 slovanské jazyky a literatúra doktorandského študijného programu slavistika: slovanské jazyky: ruský jazyk na Filozofickej fakulte Univerzity Konštantína Filozofa

v Nitre. V rokoch 2006 – 2008 bol riaditeľom Historického ústavu Katolíckej univerzity v Ružomberku a v rokoch 2006 – 2010 členom Vedeckého kolégia Historického ústavu Katolíckej univerzity v Ružomberku. Je členom niekoľkých spoločností: od roku 1990 Archeologickej spoločnosti pri SAV v Bratislave, od roku 1991 Slovenskej genealogicko-heraldickej spoločnosti pri Matici slovenskej v Martine, od roku 2000 Slovenskej historickej spoločnosti pri SAV v Bratislave, od roku 1997 je členom komisie pre výskum dejín Košickej arcidiecézy, od roku 2004 je cenzorom v košickej arcidiecéze. V rokoch 2005 – 2011 bol cenzorom historikom v procese blahorečenia Božej služobnice Anny Kolesárovej-Hruškovej, v rokoch 2011 – 2015 bol členom Komisie znalcov pred začiatkom kauzy kanonizácie Jána Ivana Mastiliaka CSsR a od roku 2015 je predsedom a znalcom v odbore dejiny a archívne vedy v procese blahorečenia Božieho služobníka Jána Ivana Mastiliaka CSsR. V rokoch 2007 – 2011 bol členom komisie pre výberové konania na Pedagogickej fakulte Katolíckej univerzity v Ružomberku. Od roku 2007 je členom Rady pre interpretáciu cirkevných dejín Konferencie biskupov Slovenska v Bratislave a od roku 2008 je členom Rady pre cirkevnú heraldiku Konferencie biskupov Slovenska v Bratislave.

P. Zubko pôsobil v rokoch 2003 – 2010 ako hlavný redaktor časopisu *Verba theologica*, ktorý vydáva Teologická fakulta Katolíckej univerzity v Ružomberku. Od roku 2007 je členom redakčnej rady časopisu *Pamäť národa*, ktorý vydáva Ústav pamäti národa v Bratislave. Je zakladateľom a členom redakčnej rady edície *Dejiny Košického arcibiskupstva*, ktorá vychádza od roku 2003.

Ako vysokoškolský učiteľ od roku 1999 prednáša(l) tieto predmety: cirkevné dejiny (starovek, raný stredovek, stredovek, novovek, 20. storočie, národné dejiny), kresťanská archeológia, dejiny biskupstva, hagiografia, úvod do štúdia dejepisu, pomocné vedy historické, historický proseminár, historická kartografia, latinčina, cvičenia z latinčiny, diplomový seminár, metodológia, patológia. Jeho akademickou pôdou bola v rokoch 1999 – 2003 Cyrilo-metodská bohoslovecká fakulta Univerzity Komenského, od roku 2003 Katolícka univerzita v Ružomberku. V rokoch 2008 – 2010 bol členom komisie manažérstva kvality vzdelávania na Teologickej fakulte Katolíckej univerzity v Ružomberku.

Špeciálne bol poverený a podieľal sa na realizovaní pamätných tabúl a pamätníkov významných osobností kultúrneho a cirkevného života a výročných udalostí, ktorými boli: kňazské obete 20. storočia Košickej diecézy (Košice, 2008); Mons. Jozef Šinal' (Osikov, 2008); Prešovská apoštolská administratúra

(Prešov, 2009); Ján Mastiliak (Nižný Hrabovec, 2011); Anton Harčar (Košice, 2014). Je autorom erbov a log niekoľkých fyzických a právnických osôb.

Medzinárodné projekty:

- Lexikón katolíckych biskupov habsburskej monarchie 1804 – 1918. Medzinárodný vedecko-výskumný projekt (2010 – 2012). Vedúci medzinárodného pracovného tímu: Mons. prof. Dr. Erwin Gatz (Rím) a ao. univ. prof. DDr. Rupert Klieber (Viedeň). Vedúca slovenskej pracovnej skupiny: prof. Dr. phil. Emília Hrabovec. Koooperačná zmluva s Katolíckou teologickou fakultou Univerzity vo Viedni č. BLX 2010/2 z 15.01.2010.
- Frintaneum – Lexikón absolventov inštitútu pre vyššie teologické štúdiá Augustinianeum / Frintaneum vo Viedni. Medzinárodný vedecko-výskumný projekt (2010 – 2012): Vedúci medzinárodného pracovného tímu: ao. univ. prof. DDr. Rupert Klieber (Viedeň). Vedúca slovenskej pracovnej skupiny: prof. Dr. phil. Emília Hrabovec. Koooperačná zmluva s Katolíckou teologickou fakultou Univerzity vo Viedni č. FRT 2010/1 zo 14.01.2010.

Domáce projekty:

- Edícia Dejiny Košického arcibiskupstva (Košické arcibiskupstvo, 2003 dodnes).
- Interekleziálne relácie latinských a byzantských katolíkov na východnom Slovensku do vzniku Prešovskej eparchie (VEGA 1/0966/11, 2011 – 2013).
- Administratívno-právne písomnosti latinských biskupov o cirkvi byzantského obradu na východnom Slovensku (VEGA 1/0264/2014-2017).

Ocenenia:

- Písomné ocenenie apoštolského nuncia v Slovenskej republike Mons. Henryka Józefa Nowackého (2005).
- Ďakovný list s plakitou a Pamätný list pri príležitosti 30. výročia založenia Vlastivedného múzea v Hanušovciach nad Topľou (2005).
- Príležitostná pamätná medaila 350. výročia založenia Košickej univerzity (2007).
- Ďakovný list Zemplínskeho múzea v Michalovciach pri príležitosti 50. výročia svojho vzniku (2007).

- Ďakovný list Košickej metropolitnej kapituly (2007).
- Pamätná medaila pri príležitosti 18. ročníka Festivalu sakrálneho umenia v jubilejnom roku 800. výročia narodenia sv. Alžbety, patrónky mesta Košice (2007).
- Ďakovný list rektora Katolíckej univerzity v Ružomberku prof. Tadeusza Zasepu (2008).
- Bronzová Jánskeho plaketa (2008).
- Ďakovný list Krajskej rady a Miestneho odboru Matice slovenskej v Prešove (2009).
- Ďakovný list Mons. Jána Babjaka SJ, prešovského arcibiskupa a metropolitu (2010).
- Poďakovanie OZ Stropiek a Gréckokatolíckej cirkvi, farnosti sv. Petra a Pavla v Stropkove-Bokši (2010).
- Диплом honoris causa Краснодарского государственного университета культуры и искусств (2011).
- Pamätný list s medailou obce Nižný Hrabovec pri príležitosti 100. výročia narodenia a odhalenia pamätníka ThDr. Jána Mastiliaka CSsR (2011).
- Ďakovný list Mons. Bernarda Bobera za pomoc pri diecéznom procese beatifikácie Božej služobnice Anny Kolesárovej (2012).
- Pamätná plaketa Slovenského katolíckeho kruhu v Košiciach pri príležitosti 80. výročia založenia spolku (2012).
- Ďakovný list Mons. Jána Babjaka SJ (2012).
- Ďakovný list organizátorov za aktívnu účasť na vedeckej konferencii Etika všedného dňa v Sečovciach (2013).
- Cena starostu obce Malá Domaša (2013).
- Ďakovný list za spoluprácu počas 24. ročníka Festivalu sakrálneho umenia (2013).
- Poďakovanie rektora Kňazského seminára Petra Pavla Gojdiča v Prešove (2014).

BIBLIOGRAFIA ZA ROKY 2014 – 2011

Knižné publikácie a edičná činnosť

- BENKA-RYBÁR, Gabriel – ZUBKO, Peter: Udalosti nadprirodzenej povahy na území Košickej arcidiecézy. Ružomberok: Verbum, 2014. 560 s.

- ZUBKO, Peter – JUCKES, Timothy Renwick Ian – NÁDASKÁ, Katarína: Pútnický Kostol svätej Alžbety v Košiciach. Poprad: Popradská tlačiareň, 2014. 80 s.
- ZUBKO, Peter: Kult svätých Cyrila a Metoda v tradícii latinskej cirkvi. Vybrané kapitoly cyrilo-metodského kultu. Ružomberok: Verbum, 2014. 252 s.
- ZUBKO, Peter – HABURAJ, Tomáš: Ut Ecclesia aedificetur. Apoštolská služba kardinála Jozefa Tomka. Prešov: Vydavateľstvo Michala Vaška, 2014. 144 s.
- ŽEŇUCH, Peter – ZUBKO, Peter (eds.): Bohorodička v kultúrnych dejinách Slovenska. Bratislava: Slavistický ústav Jána Stanislava SAV – Bratislavská gréckokatolícka eparchia, 2014. 224 s.
- ZUBKO, Peter: Zemplínski a abovskí uniati v Barkóczyho vizitácii. Gréckokatolíci v záznamoch latinských biskupov z 18. storočia IV. Ružomberok: Verbum, 2013. 120 s.
- ZUBKO, Peter: Kňaz nie každodenný. Jonáš Záborský v službe Košickej diecézy. Bratislava: Slavistický ústav Jána Stanislava, 2013. 181 s.
- ZUBKO, Peter: Kult Svätej krvi v Košiciach. Rozprávania o stratených stredovekých relikviách. Košice: Viliam Ščavnický, 2013, 2. doplnené vydanie. 126 s.
- ZUBKO, Peter a kol.: Cezhraničná kultúrno-historická a etnografická výstava v Malej Domaši. Malá Domaša : Obecný úrad, 2013, 28 s.
- ЗУБКО, Петер – ПРИМИЧ, Михайло: Кошицька та Ужгородська катедри. Ужгород : Гражда, 2013, 16 s.
- ЗУБКО, Петер – ПРИМИЧ, Михайло: Кошицька та Ужгородська катедри. Ужгород : Гражда, 2013, 40 s.
- GAČKOVÁ, Lýdia – MOLNÁR, Martin – ZUBKO, Peter: Stredovek v múzeu. Michalovce : Zemplínske múzeum, 2013, 32 s.
- ZUBKO, Peter – JIROUŠEK, Alexander: Der Dom St. Elisabeth. Die Perle der gotischen Strasse. A kassai Szent Erzsébet-székesegyház. A Gótikus Út Gyöngye. Košice : Agentúra SÁŠA Košice, 2013, 48 s.
- ZUBKO, Peter: Kult Svätej krvi v Košiciach. Rozprávania o stratených stredovekých relikviách. Košice: Viliam Ščavnický, 2012. 127 s.
- ZUBKO, Peter: Hospodárske zabezpečenie gréckokatolíckych farností Šariša a Zemplína v rokoch 1734 a 1738. Gréckokatolíci v záznamoch latinských biskupov z 18. storočia III. Ružomberok: Verbum, 2012. 88 s.

- RADVÁNI, Hadrián a kol.: Ján Simonides (1639 – 1674), slovenský mučeník zo Spoločnosti Ježišovej. Zubko, Peter (ed.). Trnava: Dobrá kniha, 2011. 158 s.
- ČIŽMÁR, Marián – ZUBKO, Peter – MACÁK, -: Svätý Ondrej Apoštol. Patrón Košickej arcidiecézy. Košice: Arcibiskupský úrad, 2011. 76 s.
- HOLOŠOVÁ, Alžbeta – ŠIMONČIČ, Jozef – ZUBKO, Peter: Z historických koreňov Kapušian. Prešov : Vydavateľstvo Michala Vaška, 2011, 42 s.

Štúdie a články v časopisoch

- ZUBKO, Peter – HABURAJ, Tomáš: „Ut Ecclesia aedificetur“ a jubilujúci kardinál Jozef Tomko. In Duchovný pastier. Revue pre teológiu a duchovný život, roč. 95, 2014, č. 3, Trnava: Spolok svätého Vojtecha, s. 106-110.
- ZUBKO, Peter: Relikty poloník z čias rekatolizácie na východe Slovenska. In Slavica Slovaca, roč. 48, 2013, č. 2, Bratislava: Slavistický ústav Jána Stanislava SAV – Slovenský komitét slavistov, s. 172-182.
- ZUBKO, Peter: Jonáš Záborský – kňaz Košického biskupstva. In: Dejiny Internetový časopis Inštitútu histórie FF PU v Prešove, roč. 2013, č. 1, [online] <[http://dejiny.unipo.sk/Blog Post/dejiny-12013.html](http://dejiny.unipo.sk/Blog%20Post/dejiny-12013.html)>, Prešov: Inštitút histórie Filozofickej fakulty Prešovskej univerzity – Vydavateľstvo UNIVERSUM-EU, spol. s r. o. (www.universum-eu.sk) – Historická spoločnosť kráľovského mesta Prešov, s. 102-122.
- ZUBKO, Peter: Erby katolíckych diecéz na Slovensku. In Studia Historica Nitriensia, roč. 17, 2013, č. 1, Nitra: Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Filozofická fakulta, Katedra histórie, s. 32-39.
- ZUBKO, Peter: Hagiografické motívy vo sfragistike ako historický prameň. In Konštantínove listy, roč. 6, 2013, Nitra: Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Filozofická fakulta – Ústav pre výskum kultúrneho dedičstva Konštantína a Metoda, s. 102-109.
- ZUBKO, Peter: Rekatolizácia Abovskej, Šarišskej a Zemplínskej stolice v prameňoch rímskokatolíckeho Arcibiskupského archívu v Košiciach. In Historia Ecclesiastica. Časopis pre dejiny cirkvi a náboženských spoločenstiev v strednej Európe, roč. 3, 2012, č. 1, Prešov: Centrum excelentnosti sociohistorického a kultúrohistorického

kého výskumu Prešovskej univerzity v Prešove vo Vydavateľstve Prešovskej univerzity, s. 84-88.

- ZUBKO, Peter: Kánonické vizitácie katedrálneho Kostola sv. Alžbety v Košiciach. In Človek a spoločnosť. Internetový časopis pre pôvodné teoretické a výskumné štúdie z oblasti spoločenských vied, roč. 15, 2012, č. 4, Košice: Spoločenský ústav SAV, Karpatská 5.
- ZUBKO, Peter: Ideologický záujem Komunistickej strany Československa a Druhý vatikánsky koncil za pontifikátu Jána XXIII. In Konštantínove listy, roč. 5, 2012, Nitra: Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Filozofická fakulta – Ústav pre výskum kultúrneho dedičstva Konštantína a Metoda, s. 93-102.
- ZUBKO, Peter: Obraz biskupa v slovenskej spoločnosti 20. storočia. Kontinuita a zmeny. In Duchovný pastier, roč. 93, január – február 2012, č. 1-2, Trnava: Spolok svätého Vojtecha, s. 149-157.
- ZUBKO, Peter – JIROUŠEK, Alexander: Dóm sv. Alžbety v Košiciach. Perla Gotickej cesty. St. Elisabeth Cathedral in Košice. A pearl of the Gothic Route. Košice : Agentúra SÁŠA Košice pre Perly Gotickej cesty, n. o., Košice, 2012, 48 s.
- ZUBKO, Peter: Marcel Lefebvre. In Historia Ecclesiastica. Časopis pre dejiny cirkví a náboženských spoločenstiev v strednej Európe, roč. 2, 2011, č. 2, Prešov: Centrum excelentnosti sociohistorického a kultúrohistorického výskumu Prešovskej univerzity v Prešove vo Vydavateľstve Prešovskej univerzity, s. 312-321.
- ZUBKO, Peter: Cyrilometodský kult v Košickej a Spišskej diecéze v cirkevno-liturgickom kontexte 19. storočia. In Кирило-Методиевски студии, книга 20. Кирило-Методиевското културно наследство и националната идентичност / Cyrilo-metodské kultúrne dedičstvo a národná identita. София: Българска академия на науките кирило-методиевски научен център – Slavistický ústav Jána Stanislava Slovenskej akadémie vied, 2011, s. 231-247.

Recenzie publikované v časopisoch

- ZUBKO, Peter: Zmátlo, Peter: Katolíci a evanjelici na Slovensku (1929 – 1932): Ľudáci a národníari na ceste k spolupráci. Ružomberok : Verbum, 2011. In Studia theologica, roč. 15, 2013, č. 3, s. 248-250.
- ZUBKO, Peter: Slepčan, Peter – Letz, Róbert: Krížom k svetlu. Život a dielo biskupa Michala Buzalku. Trnava: Dobrá kniha, 2011. In Katolícke noviny, roč. 127, 05.02.2012, č. 5, s. 21.

Štúdie a články v zborníkoch a knižných neperiodických publikáciách

- ZUBKO, Peter: Knižnice Košickej univerzity a jezuitských konventov v Prešove a Blatnom Potoku (Sárospatak) v roku 1773. In *Jezuitské princípy utvárajúce univerzitné vzdelávanie. Zborník vedeckých prác.* Lichner, Miloš – Grendová, Kristína (eds.). Trnava: Trnavská univerzita v Trnave, 2014, s. 124-144.
- ZUBKO, Peter: Mariánske sviatky latinskej cirkvi s prihliadnutím na územie Uhorska. In *Bohorodička v kultúrnych dejinách Slovenska.* Žeňuch, Peter – Zubko, Peter (eds.). Bratislava: Slavistický ústav Jána Stanislava SAV – Bratislavská gréckokatolícka eparchia, 2014, s. 22-55.
- ZUBKO, Peter: Jonáš Záborský – kňaz nie každodenný. In *Historický význam a odkaz diela osobností slovenského národného obrodzenia.* Doruľa, Ján (ed.). Bratislava: Slavistický ústav Jána Stanislava SAV, 2014, s. 55-78.
- ZUBKO, Peter: Disciplinarizácia byzantského kléru po Tridentском koncile na severovýchode Uhorska. In *DLUGOŠ, František a kol.: Tridentský snem v reflexiách a úvahách.* Levoča: MTM, 2013, s. 141-177.
- ZUBKO, Peter: Topografia a chronológia kultu Svätej krvi. Najvýznamnejšie stredoveké pamiatky košického eucharistického zázraku a jeho kultu. In *Košické historické zošity Zborník Dejepisného spolku v Košiciach*, roč. 2013, č. 23. Szeghy, Gabriel (red.). Košice : Dejepisný spolok v Košiciach, 2013, s. 12-17.
- ZUBKO, Peter: Partikulárny kalendár Spišskej diecézy z roku 1887. In *Studia theologica Scepusensia XIV. Pohľady do histórie II.* Zborník z domácej vedeckej konferencie venovaný doc. Ivanovi Chalupckému. Spišské Podhradie: Nadácia Kňazského seminára biskupa Jána Vojtaššáka, 2013, s. 34-56.
- ZUBKO, Peter: Protestanti v Abovskej stolici podľa latinskej kánonickej vizitácie z roku 1746. In *Rekatolizácia, protireformácia a katolícka reštaurácia v Uhorsku.* Kónya, Peter (ed.). Prešov: Vydavateľstvo Prešovskej univerzity, 2013, s. 298-319.
- ZUBKO, Peter: Kult svätých Cyrila a Metoda v diele bl. pápeža Jána Pavla II. (1978 – 2005). In *Tradícia a prítomnosť misijného diela sv. Cyrila a Metoda.* Lukáčová, Martina a kol. (red.). Nitra: Univerzita Konštantína Filozofa, Filozofická fakulta, 2013, s. 563-575.
- ZUBKO, Peter: Gréckokatolíci v Abovskej stolici podľa latinskej kánonickej vizitácie z roku 1746. In *Kultúrna identita gréckokatolí-*

kov vo svetle cyrilo-metodského dedičstva II. Súbor štúdií. Lichner, Miloš – Marinčák, Šimon – Žeňuch, Peter (zost.). Bratislava: Slavistický ústav Jána Stanislava SAV – Teologická fakulta Trnavskej univerzity – Centrum spirituality Východ-Západ Michala Lacka – Gréckokatolícka bratislavská eparchia, 2013, s. 77-99.

- ZUBKO, Peter: Kult sv. Cyrila a Metoda v hagiografickej zbierke *Acta sanctorum*. In *Jazyk a kultúra na Slovensku v slovanských a neslovanských súvislostiach*. Žeňuch, Peter – Uzeňová, Elena S. – Žeňuchová, Katarína (eds.). Bratislava: Slavistický ústav Jána Stanislava SAV – Slovenský komitét slavistov – Zemplínske múzeum v Michalovciach, 2013, s. 187-194.
- ZUBKO, Peter: Patrocíniá v banických oblastiach Abova, Šariša a Zemplína. In *Banické symboly. História a ikonografia*. Zborník z konferencie konanej pri príležitosti 250. výročia založenia Baníckej akadémie v Banskej Štiavnici. Denková, Zuzana (ed.). Banská Štiavnica: Slovenské banské múzeum, 2013, s. 24-31.
- ZUBKO, Peter: St. Elizabeth's Cathedral in Košice as spiritus movens. In *Košice in the Coordinates of European History*. Hajduová, Mária – Bartoš, Martin (eds.). Košice: The City of Košice – The Košice City Archives, 2013, s. 247-255.
- ZUBKO, Peter: Kaplnka sv. Kunegundy vo Veľkom Šariši. In *Moje mesto Veľký Šariš*. Prešov: Vydavateľstvo Anna Nagyová, 2013, s. 20-30.
- ZUBKO, Peter: Cyrilo-metodská tradícia v slovenských textoch Liturgie hodín. In *DLUGOŠ, František a kol.: Cyrilometodská tradícia v histórii, edukácii a kultúre*. Ružomberok: Verbum, 2012, s. 57-99.
- ZUBKO, Peter: Ústredný výbor Komunistickej strany Československa a Druhý vatikánsky koncil. In *DLUGOŠ, František a kol.: Výročie pastoračného koncilu*. Ružomberok: Verbum, 2012, s. 63-96.
- ZUBKO, Peter: Spirituálny primát stredovekých Košíc. Dejiny kultu Svätej krvi v Košiciach. In *Putovanie za duchovnom po Gotickej ceste*. Lenčíš, Štefan – Filip, Tomáš (eds.). Košice: Košický samosprávny kraj – Katolícka univerzita v Ružomberku, Teologická fakulta Košice, 2012, s. 73-85.
- ZUBKO, Peter: Staroveká hagiografia. Lektúra starovekých pramených textov na príklade Mučeníctva sv. Polykarpa. In *Dejiny Cirkvi v staroveku*. Zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie. Hišem, Cyril (ed.). Košice: Katolícka univerzita v Ružomberku, Teologická fakulta Košice, Katedra histórie a biblických vied, 2012, s. 88-97.

- ZUBKO, Peter: Katolícky mučeník Ján Simonides s odstupom storočí. In *Jezuiti na Slovensku v minulosti aj v súčasnosti*. Hudaček, Milan (ed.). Trnava: Dobrá kniha, 2012, s. 101-105.
- ZUBKO, Peter: Kult svätého Ondreja na území Košickej arcidiecézy. In ČIŽMÁR, Marián – ZUBKO, Peter – MACÁK, Juraj: *Svätý Ondrej Apoštol. Patrón Košickej arcidiecézy*. Košice: Arcibiskupský úrad, 2011, s. 30-46.
- ZUBKO, Peter: Košická univerzita a jezuiti v historickom kontexte. In *Potvrdenie jezuitskej Košickej univerzity „Zlatou bulou“ Leopolda I. 350. výročie. Súbor štúdií*. Lach, Milan – Marinčák, Šimon (eds.). Košice: Centrum spirituality Východ–Západ Michala Lacka v Košiciach, 2011, s. 27-30.
- ZUBKO, Peter: Teológia a cirkevnosť cirkevných dejín. In *Stav a vízie cirkevných dejín na Slovensku. Zborník z medzinárodnej vedeckej konferencie*. Lenčič, Štefan (ed.). Prešov: Vydavateľstvo Michala Vaška, 2011, s. 19-31.
- ZUBKO, Peter: Katolícke farnosti na Zemplíne v 18. storočí podľa záznamov jágerských biskupov. In *Kresťanstvo v dejinách Zemplína. Zborník z rovnomennej celoslovenskej vedeckej konferencie, konanej 17. – 18. septembra 2010 v Michalovciach*. Michalovce: Zemplínskej múzeum Michalovce – Inštitút histórie Filozofickej fakulty Prešovskej univerzity v Prešove, 2011, s. 175-187.
- ZUBKO, Peter: Gréckokatolícke farnosti v šarišsko-zemplínskom pomedzí na začiatku 18. storočia v latinských prameňoch. In *K prameňu poznania našej viery. Zborník príspevkov z odborného seminára konaného v Roku kresťanskej kultúry 15. októbra 2010 v Stropkove*. Knežová, Anna (red.). Stropkov: OZ Stroppek – Gréckokatolícka cirkev, farnosť sv. Petra a Pavla v Stropkove-Bokši, 2011, s. 40-62.

Popularizačné štúdie a články (v časopisoch a zborníkoch)

- * ZUBKO, Peter: Servíti – bratstvo služobníkov Panny Márie. In *Katolícke noviny*, roč. 129, 21.09.2014, č. 38, Spolok svätého Vojtecha – Vojtech, s. 12.
- * ZUBKO, Peter: Pápež a pustovník svätý Peter Celestín. In *Katolícke noviny*, roč. 129, 10.08.2014, č. 32, Spolok svätého Vojtecha – Vojtech, s. 10-11.
- * ZUBKO, Peter: Mimobiblické historické správy o prvých kresťanoch. In *Katolícke noviny*, roč. 129, 13.07.2014, č. 28, Spolok svätého Vojtecha – Vojtech, s. 12-13.

- * ZUBKO, Peter: Prešovská kalvária – miesto na rozjímanie. In Katolícke noviny, roč. 129, 20. a 27.04.2014, č. 16/17, Spolok svätého Vojtecha – Vojtech, s. 22-23.
- * ZUBKO, Peter: Pozadie vzniku štátu Vatikán. In Katolícke noviny, roč. 129, 30.03.2014, č. 13, Spolok svätého Vojtecha – Vojtech, s. 12-13.
- * ZUBKO, Peter: Historické pozadie dogmy o pápežskej neomylnosti. In Katolícke noviny, roč. 129, 23.03.2014, č. 12, Spolok svätého Vojtecha – Vojtech, s. 12-13.
- * ZUBKO, Peter: Stropkovské sanktuárium a cirkevná heraldika. In Škapuliar. Informačný časopis Rím.-kat. farského úradu, júl 2012, Stropkov: Rímskokatolícky farský úrad, 2012, s. 6-7.
- * ZUBKO, Peter: Pobožnosť krížovej cesty a jej štrnásť zastavení. In Katolícke noviny, roč. 126, 10.04.2011, č. 14, s. 14.

- pz -